
Sociālās jomas attīstības 
stratēģija 2023.—

2033.gadam

MG.SC.POL. ANNA BROKA

MG.SC.COMP. KATRĪNE KŪKOJA



Nacionālā līmeņa 
plānošanas 
dokumenti

Aktīva 
noveco
šanās

Integrēta 
sociālā un 
veselības 
sistēma

Sabiedrībā 
balstīti 

pakalpoju
mi

Atbalsts 
krīzes 

situācijā

Emocionāla un 
psihiskās 
veselības 
profilakse

Ģimenei 
atbalstoša 
nodokļu un 

pabalstu 
sistēma

Kvalitatīva sociālā 
atbalsta sistēma 

(motivēti un atbilstoši 
apmaksāti soc. 

darbinieki)

Mājokļi, 
t.sk., 

sociāli 
mājokļi

NAP2027 – vienlīdzīgas iespējas, 
produktivitāte un ienākumi, sociālā 
uzticēšanās un reģionālā attīstība.

Latvija2030, ES2020

Sociālo pakalpojumu attīstības 
pamatnostādnes 2014.–2020.gadam

Sociālās aizsardzības un darba tirgus 
politikas pamatnostādnes 2021.–
2027. gadam

Reģionālās politikas pamatnostādnes
2021.-2027. gadam

Mājokļu pieejamības pamatnostādņu 
2021.-2027.gadam



Sociālās jomas aptaujas 
rezultāti



(I) Sociālā dienesta apmeklējums

7.7

20.8

27.3

33.8
36.2

18 – 29 30 - 39 40 - 49 50 - 63 64 un vairāk

Vecuma grupa

Pēc vecuma grupām (%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti

62.5

18.3 16.9

līdz 500 Euro līdz 1000 Euro >1000 euro

Pēc mājsaimniecības ienākuma līmeņa (%)



(II) Sociālā dienesta apmeklējums 

32

21.1

Pagastā Pilsētā

Pēc personas dzīvesvietas (%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti

71.4

57.1

36.4
33.3

20.9

Persona ar
noteiktu

invaliditāti

Bezdarbnieki Pensionāri Personas
bērnu

kopšanas
atvaļinājumā

Nodarbinātie

Pēc personas statusa (%)



(III)Sociālā dienesta apmeklējums 

50

40.7

25.8
22.6

10.7

Viens vecāks ar
nepilngadīgiem bērniem

Viens pieaugušais Divi vecāki ar
nepilngadīgiem bērniem

Pāri bez bērniem Vairāki pieaugušie

Pēc ģimenes stāvokļa(%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti



Mājsaimniecības ienākumi pēc ģimenes 
stāvokļa (%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti

61

9.4
7.6

28.6

21.5

5.1

45.3

71.2

7.1

46.4

viens pieaugušais Pāri bez bērniem Divi vecāki ar nepilngadīgiem bērniem Viens vecāks ar nepilngadīgiem
bērniem

Vairāki pieaugušie

līdz 500,00 Euro vairāk par 1000,00 Euro



Mājsaimniecības ienākumi

78.6

56.8

42.9

11.11
00

9.1

28.6

52.29

100

Persona ar
noteiktu

invaliditāti

Pensionāri Bezdarbnieki Nodarbinātas
personas

Personas bērnu
kopšanas

atvaļinājumā

Pēc personas statusu (%)

līdz 500,00 Euro vairāk par 1000,00 Euro

48.9

32.3

23.1

11.4
7.5

12.8

36.9

30.8

56.8 56.6

64 un vairāk 50 - 63 18 – 29 40 - 49 30 - 39

Pēc vecuma (%)

līdz 500,00 Euro vairāk par 1000,00 Euro

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti



Sociālajā dienestā darbinieku sniegtā 
informācija par palīdzību un pakalpojumiem

37.8

6.3 5

76.2

12.7

1.6

Jā, detalizēti Jā, bet pavirši Nē

Visi respondenti Sociālā dienesta apmeklētāji

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti



(I) Nepieciešamais atbalsts
1. Atbalsts pensionāriem: 

◦ Mājas vizītes, t.sk. pusdienu piegāde (3)

◦ Aprūpe mājas, t.sk. medicīniskā (3)

◦ Brīvā laika pavadīšanas iespējas: radošas, attīstošas, izglītojošas nodarbības, 
vingrošana, dejošana, baseina apmeklējums, nūjošana (2)

◦ Pašvaldības dzīvokļi

◦ Kvalitatīvs pansionāta darbs un profesionāla darbinieku attieksme

◦ Pabalstu palielināšana personām 80 + (vismaz 50 EUR)

◦ Bezmaksas pansionāta pakalpojums novada iedzīvotājiem.



(II) Nepieciešamais atbalsts

2. Atbalsts personām ar invaliditāti un viņu ģimenēm:
◦ Pašvaldības dzīvokļi
◦ Atbalsts vecākiem- psihologa konsultācijas, atbalsta personāla pasākumi 

vecākiem
◦ Nodarbības jauniešiem
◦ Lielāks atbalsts nestrādājošajiem
◦ Mājas vizītes
◦ Iesaistīšana sociālajā uzņēmējdarbībā
◦ Pilnas veselības pārbaudes veikšana mājas apstākļos
◦ NIN atlaides vientuļajiem 3. grupas invalīdiem uz mūžu



(III) Nepieciešamais atbalsts
3. Atbalsts ģimenēm ar bērniem: 

◦ Finansiāls atbalsts vientuļajiem 
vecākiem (5)

◦ Transporta pakalpojumu
nodrošināšana un atbalsts ST biļešu
iegādei bērniem nokļūšanai uz 
bērnudārzu, skolu, ārpusskolas
nodarbībām (3)

◦ Pašvaldības dzīvokļi
◦ Lielāks vispārējās atbalsts daudzbērnu 

ģimenēm, jaunajām ģimenēm, 
maznodrošinātām ģimenēm

◦ Rūpīgs darbus ar riska ģimenēm

◦ Mājsaimniecības iztikas pabalsts divu
bērnu ģimenēm

◦ Malkas iegādes pabalsts divu bērnu
ģimenēm

◦ Aukles pakalpojumi
◦ Skolas preču nodrošināšana divas 

reizes gadā
◦ Informācijas sniegšana pusaudžiem par 

veselīgu dzīves veidu
◦ Atbalsts pusaudžu audzināšanā
◦ Saturīga laika nodrošināšana 

jauniešiem



(IV) Nepieciešamais atbalsts 
4. Citi nepieciešamie atbalsta veidi:

Transports un ceļa izdevumi:
◦ pie veselības aprūpes speciālistiem (3)

◦ pedagogiem braukšanai uz darbu

◦ pārtikas paku piegādāšana uz māju

Psiholoģiskais atbalsts, t.sk. psihologa pieejamības nodrošināšana
laukos (3)

Dienas centru pieejamība pagastos (2)

Atbalsts malkas sagādei, t.sk. degvielai (2)

Lielāks atbalsts personām ar nopietnām slimībā

Dzīvojamās platības risinājumi

Pieejamo pakalpojumu paplašināšana, t.sk. ABBAS terapija,
reitterapija, kanisterapija, tomatis terapija, smilšu terapijas, mūzikas
terapija

Apmācības vai konsultācijas savu ikdienas vajadzību plānošanai, sevis
nodrošināšanai utt.

Finansiālais atbalsts mājokļa remontam

Finansiālais atbalsts sadzīves tehnikas iegādei

Finansiālais atbalsts sanatorijai

Finansiālais atbalsts protezēšanai un zobārsta pakalpojumiem

Dušas pakalpojumu visām klientu grupām

Paliatīva aprūpē

Vēlreiz izskatīt un izvērtēt apkures izdevumu atbalsta apmērus

Atbalsts krīzes situācijā, neizvērtējot ienākumus

Atbalsta pasākumi personām ar mājokļa kredītsaistībām

Novada iedzīvotāju atlaižu kartes izveidošana

Sadarbības veicināšana starp personām, kas vēlas palīdzēt vietējam
līdzcilvēkiem, un tiem cilvēkiem, kuriem nepieciešama palīdzība



Pansionāta pakalpojums
13,5% respondenti norādījuši, ka nākotnē plāno izmantot pansionāta pakalpojumus (pensionāri
– 20,5%), kamēr 61,7% norādījuši, ka nav par to domājuši. 

22.1

13.1

0.5

500-800 0-499 >800

Summa, ko respondenti ir gatavi maksāt par 
pansionāta pakalpojumiem

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 222 respondenti



Veselības jomas aptaujas 
rezultāti



Veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāte
(%)

11.0

47.3

39.0

2.7

Neapmierinoša Apmierinoša Laba Teicama

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits N= 146 respondenti



Nepieciešami infrastruktūras uzlabojumi
(%)

65.8

45.2

SIA “Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcā” Mana pagasta feldšerpunktā

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits – 146 respondenti



Atteikšanās iemesli no nepieciešamo 
medicīnas pakalpojumu saņemšanas

18.6

9.3

6.3

0 0

līdz 500
euro

501-750
euro

751-1000
euro

virs 1000
euro

nav
ienākumu

Naudas trūkums (%)

41.8

11.6
8.22

5.5

1.4 1.4

 Speciālistu
nepieejamība

Naudas
trūkums

Attālums līdz
ārstniecības

iestādei

Laika trūkums Netika
izsniegts

ģimenes ārsta
nosūtījums

Cits iemesls

Iemesli (%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits – 146 respondenti



Fizisko aktivitāšu biežums

20.5

14.4

40.4

20.5

3.4 0.7

Vidēji 5 – 6 reizes nedēļā Nenodarbojos Vidēji 2-4 reizes nedēļā

Reizi nedēļā Nav atbildes Cita atbilde

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits – 146 respondenti



Personas, kuras nenodarbojas ar 
fiziskajām aktivitātēm 

0 0

11.5
12.8

23.1

18-29 30-39 40-49 50-63 64+

Vecuma grupa

Pēc vecuma(%)

18.6 18.6

6.3

0

līdz 500 euro 501-750 euro 751-1000 euro virs 1000 euro

%

Ienākumu līmenis (neto)

Pēc ienākumu līmeņa(%)

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits – 146 respondenti



(I) Sports un aktīvais brīvais laiks
31,1% respondent norādījuši, ka Smiltenes novadā ir 
pietiekami attīstīta sporta un aktīva brīvā laika 
pavadīšanai nepieciešamā infrastruktūra.

Pagastos: 

Palsmanē nepieciešams sporta laukums;

Silvā nepieciešams attīstīt sporta un aktīva brīvā laika
pavadīšanai nepieciešamo infrastruktūru;

Sporta zālēs nepieciešama treneru palīdzība un 
konsultācijas;

Attīstīt bērnu sporta un aktīva brīvā laika
pavadīšanas iespējas un nodarbības (t.sk. Raunā) (2)

Nepieciešami āra trenažieri;

Trapenes pagastā nedarbojas sporta zāle; 

Trapenes pagastā nepieciešami speciālisti, kuri
pasniegtu vingrošanas, jogas vai aerobikas 
nodarbības;

Apes pilsētā nepieciešamas jogas nodarbības;

Gaujienā jānodrošina āra trenažieru pieejamība;

Gaujienā jānodrošina iekštelpa, kur nodarboties 
ar sporta aktivitātēm pieaugušajiem

Trūkst trenažieru zāles (3)



(II) Sports un aktīvais brīvais laiks
Smiltene

Nepieciešams suņu laukums;

Sporta zālē nav speciālistu, kas vadītu nodarbības (2);

Trūkst peldbaseins (3);

Trūkst sporta pulciņu pirmsskolas vecuma bērniem;

Vajadzīga sauna un spa; 

Sporta centrā trenažieri piemēroti tikai vīriešiem. Sievietēm nav pieejama trenažieru zāle ar 
skrejceliņiem un vieglajām hantelēm;

Citi

Padomāt par senioriem;

Izveidot gājēju celiņu uz Vidzemes šosejas.



Veselības aprūpes nodrošinājuma 
vērtējums un ieteikumi

13,7% respondent norādījuši, ka Smiltenes novadā veselības aprūpe ir nodrošināta 
pietiekami un 1,4%, ka daļēji. 

Ieteikumus vai komentārus par veselības aprūpi kopumā sniedza 60 respondenti  
(41,1%):

◦ Speciālistu dažādības un pieejamības veicināšana(26,7%)
◦ Ģimenes ārstu kvalitātes un pieejamības veicināšana (7,5%)
◦ Diagnostikas izmeklējumu kvalitātes un pieejamības veicināšana (6,16%)
◦ Smiltenes poliklīniku pieejamības uzlabošana personām ar kustību traucējumiem
◦ Izmeklējumi pie cilvēkiem ar ceļojošo busiņu
◦ 24h mediķa pieejamību Smiltenes novadā
◦ Stacionārā aprūpe
◦ Smiltenes novada iedzīvotājiem atlaides maksai par sociālo aprūpes centru pakalpojumiem
◦ Slimnīca Smiltenes novadā
◦ Feldšeru punkta atjaunošana Launkalnē



Nepieciešamie veselības aprūpes 
speciālisti

1. Neirologs, t.sk. bērnu;

2. Dermatologs;

3. Ģimenes ārsti;

4. Reimatologs;

5. Traumatologs;

6. Acu ārsts, t.sk. bērnu; 

7. Alergologs, t.sk. bērnu;

8. Psihiatrs, t.sk. bērnu;

9. Kardiologs;

10. Ginekologs. 



Kā veicināt sabiedrības veselību
Iedzīvotāju ienākumu 
līmeņa celšana(4)

Transporta pieejamības
palielināšana

Jāmazina rindas pie 
speciālistiem

Mazāk TV rādīt reklāmas 
par atlaidēm ēdieniem

Jārūpējas katram par sevi!

52.7
48.6

43.2

25.3
21.2 20.5

7.5

Iespējas bez
maksas

nodarboties
ar sportu

Vairāk mācīt
skolās par

šiem
jautājumiem

Kontrolēt un
ierobežot
veselībai

nevēlamu
preču

tirdzniecību

Popularizēt
veselīgu

dzīvesveidu

Ārstiem
jāmotivē savi

pacienti

Papildus
nodokļi

neveselīgai
pārtikai

Cita atbilde

Kopējais aptaujas dalībnieku skaits – 146 respondenti



Smiltenes novada attīstības programmu 
2022.-2028.gadam: rīcības plāns
•Sociāli iekļaujošas vides attīstība

•Iedzīvotāju ar īpašām vajadzībām (funkcionāliem traucējumiem/ invaliditāti) kompetenču 
attīstība

•Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumu īstenošana

•Veselīga dzīvesveida paradumu veicināšana

•Veselīga dzīvesveida un aktīvās atpūtas pasākumu organizēšana

•Mūsdienīga Sociālā dienesta darbības vadība un attīstība

•Personālā attīstība un kapacitātes stiprināšana

•Motivējošas sociālās palīdzības attīstība



Smiltenes novada attīstības programmu 
2022.-2028.gadam: rīcības plāns
•Sociālās rehabilitācijas motivācijas programmas ieviešana un nodrošināšana

•Sociālo pakalpojumu nodrošināšana un paplašināšana

•Ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu attīstība

•Sociālās aprūpes mājās pakalpojumu attīstība

•Sadarbības attīstība ar NVO, sociāliem uzņēmējiem pakalpojumu pilnveidē

•Senioru iesaiste sabiedriskajā dzīvē

•Sociāli mazaizsargāto senioru atbalsta pasākumu īstenošana

•Sociālo dienestu infrastruktūra un materiāli tehniskās bāzes pilnveide

•Sociālo dzīvokļu izveide



Sociālās jomas attīstības 
stratēģija 2023.—

2033.gadam

MG.SC.POL. ANNA BROKA

MG.SC.COMP. KATRĪNE KŪKOJA


